Caeterum ad alium ordinem transire, a suo eiectionis non tenetur: quia profitendo in vna religione non habet intentionem adstringendi se ad aliam: cum determinet illam in qua seruaturus sit perpetuam paupertatem, castitatem & obedientiam. Neque obstat quod ante ingressum in illum ordinem, forte uenerit in uersu ingressum in religionem: quia tale votum sicut est simplex, ita etiam, perinde ac caetera simplicia quae emiseris, commutatur in professionem; indeque extinguitur, nec reuiuiscit per eiectionem a religione; praesertim cum ea non obstat, quin professio in sua vi obligandi perscueret: adeo vt eiectionis sciens se recipiendum, redire teneatur. Quam doctrinam Azor habet in eodem cap. 16. q. 5.

418.

Septimum documentum est. Eiectum teneri ad obseruationem castitatis religiosae, perinde ac ante eiectionem. Non tantum enim extra matrimonium eam violare prohibetur, per sextum Decalogi praecipuum commune omnibus; sed etiam violare in usu matrimonij, cuius inuendi est effectus incapax per professionem in religione approbata, iuxta textum expressum in cap. vnico, De voto in sexto.

Ab obseruatione autem obedientiae religiosae eundem excusari, consequens est ex eo, quod religio in qua professus est, ipsum eiiciendo, omnem de eo curam abiicit, habendo eum pro non suo: quo fit vt non intendat ei quid-

quam praecipere aut prohibere tanquam in suo. Obedientia autem obseruationi locus non datur, ubi deest illam imponens: quia tali actioni deficit materia per defectum Superioris, qui illam suppedit. Quod autem Nauar. in comment. 2. de regularibus nu. 35. ad eum defectum suppleendum (nisi aliam religionem capessat) debere ipsum Episcopo se offerre vt in eius sit cura & potestas: eiusque mandatis & iussis parere, ex vi voti cogatur: Azor in sequenti quaest. 11. bene reicit ex recepto more profitendi, quo obedientia perpetua promittitur tantum Superiori illius religionis & successoribus ipsis; siue immediatus sit, siue mediatarius. Vnde sequitur vt si per iustam sententiam a religione excludatur, non cogatur ex vi voti alteri obedire. Ea enim de causa Nauarrus ipse fatetur eiectionem non teneri ex vi voti, aliam religionem intrare. Ex qua causa pariter colligi potest, nec teneri vi voti se Episcopo offerre, vt in eius speciali potestate & cura sit tanquam religiosus, sed sufficit vt instar aliorum Clericorum obtemperet ei, in cuius diocesi habuerit habitationis domicilium. Verumtamen quia per eiectionem non definit esse vere & proprie Religiosus, etiam nullius religionis sit (perinde ac Episcopus ab Episcopatu suo eiectionis non desinit esse Episcopus, quantumuis sit absque Episcopatu) debet ex vi voti quo adstrictus manet, paratus esse ad obediendum si contigerit ipsum restitui ad pristinum statum, & in cura & potestate esse Superiorum, quibus obedientiam promissit.

Octauum documentum est. Eiectum vti debere habitu clericali. Hoc Nauar. habet in sequenti num. 36. & post eum Azor in seq. quaest. 13. & Leon. Lessius De iust. & iure lib. 2. cap. 41. num. 112. Ratio ipsorum est, quod per sententiam spoliatus habitu suae religionis, non teneatur, imo nec possit eo vt, vt nec habitu alterius religionis, nisi ad eam transierit: ad quod non adstringitur, vt ante habitum est. Vnde superest vt clericali habitu conditioni suae conuenienti, utatur. Addit Lessius in seq. num. 115. a reliquis monasticis obseruantis, vt a ieiuniis, vigiliis, delectu ciborum, silentio esse liberum. Pro quo facit quod obligatio ad eorum obseruationem, ex eo proueniat, quod praescribantur ex obedientia, per statutum declarata: atque iuxta antedicta, in eiectione a religione, obseruatio obedientiae suspendatur.

419.

Nonum documentum est. Eiectum ad paupertatis obseruationem ita teneri, vt non prohibeatur eorum quae acquisierit administrationem habere, tum ad vitae necessaria, tum ad aliquas pias causas. Hoc enim ipso quod eiicitur, sit ei potestas sibi quoad corpori necessaria & animae commoda prouidendi. Si quid autem amplius acquirat, an ad monasterium pertineat difficultas est: cuius partem negantem Nauar. sequitur in memorato comment. 2. nu. 34. quia talis non est amplius monasterij membrum, neque ei subiectus. In eademque sententiam propendit Azor in eodem cap. 16. quaest. 9. Leonardus vero Lessius in memorato num. 112. secutus Lud. Molinam, De iust. & iure tomo 1. tract. 2. quaest. 140. affirmantem tenet per hanc rationem; quod monasterium per monachi culpam & punitiorem, non debeat amittere ius quod habuit in bonis illius siue acquisitis siue acquirendis. Neque enim per eiectionem ita definit esse membrum religionis, vt hanc omne suum ius in illum perdat: vt argumento est, quod si ab eo reperatur, reuerti teneatur, tanquam ablato impedimento implendi perpetuam obedientiam qua in eadem religione Deo promissit. Eam sententiam tanquam tutiorem, iudicari in sequenti in praxi.

420.

Superest obiter monendum in Concilio Trident. sess. 25. De regularibus cap. 19. editum esse decretum de reclamatione Religiosorum contra professionem ab ipsis factam: atque eiusdem praeclearam lectuque dignissimam declarationem tradi a Thoma Sanchez lib. 7. De matrimonio dispur. 37. Apud quem relinquimus, ei qui volet videndam tanquam spectantem ad fori externi usum.

L A V S D E O.

LIBER